PAGE
4

	[image: image1.jpg]

	ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ
ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	Р Е Ш Е Н И Е

	19.02.2026                                                                                                                 № 30

Об итогах работы управления архитектуры
и градостроительства администрации Городецкого муниципального округа за 2025 год
Заслушав и обсудив информацию начальника управления архитектуры
и градостроительства администрации Городецкого муниципального округа Нижегородской области М.Ю. Романычева об итогах работы управления
за 2025 год, Земское собрание решило:

1. Информацию об итогах работы управления архитектуры                                        и градостроительства администрации Городецкого муниципального округа                                за 2025 год принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить                                  на постоянную комиссию Земского собрания Городецкого муниципального округа по экономике, строительству и ЖКХ.

	Глава местного самоуправления

А.Ю.Мудров
	Председатель Земского собрания

Н.Ф.Поляков

Приложение

к решению Земского собрания

Городецкого муниципального округа Нижегородской области

от 19.02.2026 № 30
ИНФОРМАЦИЯ

об итогах работы управления архитектуры и градостроительства администрации Городецкого муниципального округа за 2025 год

Управление архитектуры и градостроительства администрации Городецкого муниципального округа Нижегородской области оказывает тринадцать муниципальных услуг:

- выдача градостроительного плана земельного участка на территории Городецкого муниципального округа Нижегородской области;

- выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства и внесение изменений в разрешение
на строительство в связи с продлением срока действия такого разрешения)
на территории Городецкого муниципального округа Нижегородской области, аннулирование таких разрешений;
- выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию на территории Городецкого муниципального округа Нижегородской области;
- предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка и (или) объекта капитального строительства на территории Городецкого муниципального округа Нижегородской области;

- принятие решений о предоставлении разрешения на отклонение                               от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на территории Городецкого муниципального округа Нижегородской области;

- направление уведомления о соответствии построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства Российской Федерации                       о градостроительной деятельности на территории Городецкого муниципального округа Нижегородской области;

- направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении                              о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам
и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке на территории Городецкого муниципального округа Нижегородской области;
- направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства на территории Городецкого муниципального округа Нижегородской области;

- выдача акта освидетельствования проведения основных работ
по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала;
- присвоение адреса объекту адресации, изменение, аннулирование такого адреса на территории Городецкого муниципального округа Нижегородской области;
- подготовка и утверждение документации по планировке территории;
- выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории Городецкого муниципального округа Нижегородской области, аннулирование таких разрешений;

- установка информационной вывески, согласование дизайн-проекта размещения вывески на территории Городецкого муниципального округа Нижегородской области.
В 2025 году проводилась работа по рассмотрению предложений                                     для подготовки Генерального плана Городецкого муниципального округа применительно к отдельным населенным пунктам и к частям территорий Городецкого муниципального округа. Рассмотрено 166 (в 2024 г. – 79) предложений, из них признаны целесообразными 119 предложений
и рекомендованы к рассмотрению на комиссии по подготовке правил землепользования и застройки и иным вопросам землепользования и застройки Нижегородской области.

В целях комплексного и устойчивого развития территории в отчетном году подготовлено и выдано 14 (в 2024 г. – 15) градостроительных заданий
на подготовку документации по планировке территории. Рассмотрено
и утверждено 10 (в 2024 г. – 5) проектов планировки и межевания территории,
а также 3 изменения в документацию по планировке территории, в том числе:

- документация по планировке территории по ул. Республиканская                     г. Городца (мкр. Галанино) для строительства многоквартирных домов;
- документация по планировке территории по ул. Республиканская                     г. Городца (мкр. Галанино) с целью размещения комплекса административных зданий МО МВД России «Городецкий»;
- проект планировки территории, включая проект межевания территории, расположенной в р. п. Первомайский Городецкого муниципального округа,
а также территории, расположенной западнее д. Родителево Городецкого муниципального округа.

Во исполнение поручения Губернатора Нижегородской области с целью предоставления земельных участков многодетным семьям и участникам Специальной военной операции (далее – СВО) и членам семей участников СВО подготовлен сводный перечень территорий Городецкого муниципального округа (12 территорий), для которых потребуется разработка документации
по планировке территории.
В отчетном году проведено 10 (в 2024 г. – 14) заседаний комиссии                                             по землепользованию и застройке Городецкого муниципального округа,
на которых рассмотрено 280 (в 2024 г. – 258) вопросов; 8 (в 2024 г. – 7) заседаний Градостроительного совета, на которых рассмотрено 44 (21) вопроса.
Организовано 48 (в 2024 г. – 58) публичных слушаний по 57 (в 2024 г. – 82) вопросам градостроительной деятельности, выдано 34 (в 2024 г. – 50) разрешений на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства и 27
(в 2024 г. – 23) разрешений на условно разрешенный вид использования земельного участка.
В 2025 году подготовлено 277 (в 2024 г. – 233) градостроительных планов земельных участков. Выдано 30 (в 2024 г. – 42) разрешений на строительство (реконструкцию) объектов капитального строительства, в том числе:

- поликлиника детская на 300 посещений в смену по ул. А.Крупинова                        г. Городца;

- многоквартирный дом по ул. Республиканская в мкр. Галанино
г. Городца;

- духовно-просветительский центр по ул. Грунина г. Заволжья;

- здание кафе по ул. Кирова г. Городца;

- овощехранилище в районе д. Максимовское Городецкого муниципального округа;

- колокольня на пл. Пролетарская г. Городца.

Выдано 27 (в 2024 г. – 37) разрешений на ввод объектов в эксплуатацию, в том числе:

- центр бокса по ул. Новая г. Городца;

- здание кафе по ул. Кирова г. Городца;

- здание магазина по ул. Шмагрина, ул. Гастелло г. Городца, а также                                              в д. Пономарево Городецкого округа;

- 16 домов отдыха на территории Городецкого муниципального округа;

- поликлиника детская на 300 посещений в смену в г. Городец.
В отчетном году рассмотрено 115 (в 2024 г. – 168) уведомлений
о планируемом строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома, по результатам их рассмотрения выдано 60 (в 2024 г. – 106) уведомлений о соответствии указанных
в уведомлении параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 55 (в 2024 г. – 62) уведомлений о несоответствии указанных в уведомлении параметров. Выдано 12 (в 2024 г. – 15) уведомлений о соответствии построенного или реконструированного объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности.
Оформлено 7 (в 2024 г. – 6) документов, подтверждающих проведение основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала.

Принято и обработано 600 (в 2024 г. – 374) заявлений о присвоении (уточнении) адресов с занесением в федеральную информационную адресную систему, а также присвоено 1218 адресов в рамках проведения комплексных кадастровых работ (в 2024 г. – 679). Проведена работа по объединению населенных пунктов д. Пестряково и с. Бриляково Городецкого муниципального круга в части предоставления исходных данных.
Выдано 1184 (1069) заключений о возможности формирования                                   или предоставления земельных участков и размещения объектов на земельных участках.

Принято и размещено в государственной информационной системе обеспечения градостроительной деятельности Нижегородской области 124
(в 2024 г. – 153) уведомления о планируемом сносе и о завершении сноса объектов капитального строительства.

В 2025 году выдано 22 (в 2024 г. – 14) разрешений на установку
и эксплуатацию рекламных конструкций и 20 (в 2024 г. – 14) разрешений
на установку информационных вывесок.
Рассмотрено 49 (в 2024 г. – 59) обращений о согласовании прокладки газопроводов к границам частных домовладений по программе социальной догазификации, реализуемой по поручению Президента Российской Федерации.